
leden 2005    

SPORT – KULTURA – INFORMAČNÍ SERVIS
PRO VOLNÝ ČAS LISTY hlavního města Prahy  /9

Medvědi
ve Vltavě
Klub ledních medvědů se nor-
málně ve vodě jen tak „nepova-
luje“. Jak nám prozradil pan Ri-
chard Blatný, zakladatel a před-
seda klubu (mj. přemožitel kanálu 
La Manche), 22. ledna se koná 
v Braníku od 13 hodin akce Led-
nová Vltava, kde se bude plavat 
na tratích 500, 750 a 1000 met-
rů na čas.                         (alp) 

Jsme na přelomu roku, dáváte na osla-
vu konce roku přednost ledovému dechu, 
nebo horkému grogu, jak by se mohl také 
jmenovat podle návrhu jednoho z vašich 
fandů váš příští skok?

„Určitě ledovému dechu. Jak ze spor-
tovního hlediska, tak i z chuťového. Hor-
ký grog moc nemusím a raději si dám ně-
co studeného jako Red Bull Vodku. Těší 
mě, že fandové již přemýšlejí nad novým 
názvem skoku, i když jsem ještě nestačil 
dopracovat Ledový dech. Rád se nechám 
inspirovat.“
Co byste rád v roce 2005 z roku minulé-
ho zopakoval a na co byste raději zapo-
mněl?

„Nikdy bych nechtěl zapomenout na 
věci, které se staly. Každá událost, i když 
špatná, má svůj význam a důležitost v na-
šich životech. Ale určitě bych chtěl nejen 
v příštím roce zopakovat svou rodinnou 
pohodu a zdraví, které máme.“
Vaše vítězství na olympijských hrách je už 
sice daleko, ale objeví se vám vítězný skok 
třeba ve snu nebo se vám připomene jiným 
způsobem?

„Na olympijský skok se zpětně nedívám 
a ani se mi o něm nezdá. V podstatě si ani 
nevzpomínám, kdy jsem ho naposledy vi-
děl. Raději se dívám na nové skoky a na 

Ledový dech nad horký grog
Aleše Valentu, olympijského vítěze a sběratele nejrůznějších titulů z akrobatického lyžování, 
jsme zastihli v Kanadě. Přesto si našel čas na rozhovor pro naše LISTY.

skoky, které zrovna trénuji. Nejsem moc 
sentimentální typ.“
Co nejdůležitějšího zahrnuje ve vašem ka-
lendáři rok 2005 (i osobně) a na který jiný 
sport či událost se nejvíce těšíte?

„Pro mě je velice důležitý celý seriál 

Světového poháru, nejen proto, že mo-
mentálně vedu, ale i proto, že každý závod 
je důležitý. Na konci sezóny máme mis-
trovství světa ve Finsku. Co se týče jiných 
sportů, ani nevím, jaké vrcholné akce se 
budou dít.“                                Aleš Pohořal

Nezapomenutelné zážitky v nádher-
ném prostředí Hradčan můžete prožít ať 
už jako diváci či jako závodníci při Red Bull 
Crashed Ice sjezdu na bruslích v ledovém 
korytu. Tahle zajímavá akce se chystá na 15. 
ledna, a tak jsme zeptali tiskového mluv-
čího tohoto sportovního podniku Marka 
Teysslera na podrobnosti.

Ledová dráha poblíž Pražského hradu se 
nevidí každý den. Jak vůbec taková mobil-
ní záležitost vznikne?

„Tahle dráha povede z Hradčan-
ského náměstí směrem do Neru-
dovky a bude dlouhá 330 metrů. 
Stavba ze dřeva a kovu se tu bude 
chystat deset dní. Bude to chla-
zená ledová dráha, v níž se 
utkají závodníci od nás 
i z ciziny. Ti dosahují 
velkých rychlostí, někdy 
až 70 kilometrů za hodi-
nu, ale pražská dráha bude hodně tech-
nická a se zajímavými místy.“

Je to určitě náročná věc, co když počasí zne-
možní tuhle parádu?

„I na to je myšleno, dráha je velmi odol-
ná až do plus deseti stupňů a závod se 

Jaký je letos zájem o start a kdy přesně 
se závody konají?
„V době našeho rozhovoru bylo do závodů 
přihlášeno téměř tři tisíce zájemců. Kon-
krétně do závodu na 50 kilometrů to bylo 
2245 běžců, na poloviční trati 524 závod-

Jizerská padesátka se šestkrát zavlní
Již od roku 1968, tehdy za účasti 52 závodníků,  se běžci na lyžích scházejí na popu-

lární Jizerské padesátce. Od té doby se v běžecké stopě vystřídaly statisíce účastní-

ků a zájem trvá i nadále. Jak to bude vypadat v letošním roce na startu v areálu Lyžař-

ského stadionu v Bedřichově a co nového se chystá? O tom jsme hovořili s jednou 

z organizátorek, Michaelou Visingerovou.

Další podrobnosti a informace o programu a doprovodných závodech
naleznete na adrese: www.j50.cz.

níků, k Bedřichovské třicítce pak 162 zá-
vodníků. Posledně zmíněný závod se koná 
7. ledna a pojede se volnou technikou, zá-
vody na 25 kilometrů a 50 kilometrů pak 
9. ledna klasicky.“
Chystá se proti loňsku nějaká novinka?
„Jak asi víte, startuje se ve vlnách, loni jich 
bylo pět, letos jich bude o jednu víc.“
Kteří elitní závodníci jsou k letošnímu 
závodu přihlášeni?
„Je jich opravdu hodně, silné budou nor-
ský a italský tým, z dalších účastníků bych 

se zmínila o Finovi Mikovi Myllylläm, Olem 
Raulovi z Estonska a samozřejmě na star-
tu nebude chybět vynikající český závod-
ník Stanislav Řezáč.“
Mezi těmi, které jste jmenovala, chybí 
loňský vítěz Nor Oskar Svärd...

Hradčanská ledová dráha
pojede večer, takže není předpoklad, že by 
se něco podobného mohlo stát.“
Kdo vlastně může startovat?

„Může se přihlásit každý ve věku od 18 let, 
případně mladší od 15 let, kteří však musejí 
mít souhlas rodičů nebo zákonného zástup-
ce. Jede se na normálních bruslích a v hoke-
jové výstroji.“
A jak to vypadá teď v prosinci s přihláš-

kami?
Zájem o start je 

opravdu velký, tako-
vou záplavu přihlá-
šek od nás i ze za-
hraničí jsme opravdu 
nečekali. Takže bude-
me určitě muset uspo-
řádat předkvalifikaci 
a ti nejlepší se pak 
probojují do večer-
ního finále 15. led-
na, které se jede od 18 
hodin.“

„Na co všechno se mohou diváci těšit?
„Myslím, že závod sám a jeho dramatič-

nost budou velkým lákadlem, vše umocní 
krásné prostředí, světla, hudba, takže to bu-
de opravdu nevšední a netradiční zážitek.“

Aleš Pohořal

„Ano, chybí, mluvili jsme s ním, ale protože 
souběžně s naším závodem se koná dal-
ší v Estonsku, rozhoduje se mezi těmito 
dvěma podniky. Ale spíše to vypadá, že ho 
letos v poli běžců neuvidíme.“
Kdyby se někdo rozmyslel na posled-
ní chvíli a chtěl by přijet přímo na 
start Jizerské padesátky, bylo by to 
možné?
„Přihlásit se je možné pouze předem, 
v den závodu už to možné nebude, takže 
je třeba se rozmyslet včas.“             (alp)

Golfové hřiště na Karlštejně se 12. ledna 
promění v dějiště zajímavé události v běhu 
na lyžích. Absolutní naše i světová špička 
se utká na dráze dlouhé 1,2 kilometru 
v závodě Světového poháru Royal Sprint 
Prague Karlštejn.

Mezi pr v ními přihlášený mi repre-
zentacemi na sprint Světového poháru 
na Karlštejně jsou Norové. Ozdobou tý-
mu, který v lednu přijede do Prahy, bude 
Marit Björgenová, poslední dva roky nej-
lepší sprinterka planety. V individuál-
ním sprintu vyhrála devět závodů v řadě. 
V minulé sezóně byla celkově druhá ve 
Světovém poháru. Kromě Björgenové 
Norové přihlásili ještě veteránku bílé 

Lyžařský pohár na golfovém hřišti
stopy, 40letou Hilde Pedersenovou, a dále 
Vibeke Skofterudovou, Kine Björnassovou, 
Ingrid Narumovou, Kristin Stemlandovou 
a Ellu Gjömleovou.

Mezi muži bude hlavní hvězdou Jens 
Arne Svartedal. Ve Světovém poháru ob-
hajuje celkové třetí místo. Patří k absolut-
ní špičce ve sprintu.

Areál se pro návštěvníky otevírá v 8 
hodin, od 10.30 h. začínají kvalifikace žen 
a mužů, odpoledne je pak na pořadu 
závěrečná část od čtvrtfinále až po finá-
lová klání. Pořadatelem závodu je Golf 
resort Karlštejn ve spolupráci s firmou 
Skicomp. Nenechte si tuto nevšední podí-
vanou ujít.                (alp)
 INZERCE
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Areál v klidném prostředí hlubokých lesů v chráněné krajinné oblasti pod Blaníkem, 80 km od 
Prahy poblíž dálnice směrem na Brno. K dispozici školící prostory, jídelna s krbem, restaurace, 
bar. V areálu 2 koupaliště, tenisové kurty, sportovní hřiště. Vhodné pro školení, podnikové oslavy, 
dětské tábory, sportovní soustředění, předváděcí akce, svatby a oslavy.

výtvarná soutěž PRAŽSKÝ VOŘÍŠEK 
má již své vítěze. 

Do naší redakce dorazilo neuvěřitelných 
732 krásných obrázků.  

Všem „malířům“ moc děkujeme! 
50 nejoriginálnějších obrázků jsme odměnili 

dárkovými balíčky od partnerů soutěže. 
A jak jsme slíbili uveřejňujeme 

několik krásných prací...

Vaše krásné kresby předáme do pražských útul-
ků, aby mohly přinášet radost i nadále.

Jelikož máme tolik šikovných malířů, slibuje-
me, že pro Vás v dalších LISTECH opět připraví-

me nějakou pěknou soutěž. Máte se na co těšit!

Milé děti,

Marie Medová, 6 let – Smutnílek

Jan Růžek, Praha 10, 7 let – pejsek přítel Lakiho – Puňta Tereza Bartůňková, Praha 1, 15 let – Vlček Martin Khol, Praha 8, 8 let – Rek

Veronika Hohnová, Praha1, 7 let – Bruno

Šťastný výherce Jirka se svojí maminkou a sestrou si přebírá svoji 
zaslouženou odměnu.
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LISTÁRNA – DĚTSKÝ KOUTEK – SOUTĚŽ – KŘÍŽOVKA
PRO VOLNÝ ČAS

10.1. /po/ Františkánský řád. Přednáška 
k 400. výročí příchodu řádu do Čech. Přednáška 
se koná od 17.00 v sále ÚVL PIS, Arbesovo nám. 
4, Praha 5. 

12.1. /st/ Od Ladronky na Pohořelec. Sraz ve 
14.00 na stan. tram. č. 15, 25 „Vypich“. 

13.1. /čt/ Ostrov Kampa s návštěvou Centra 
historie s galerií historických řemesel. Tradiční vy-
cházku na Kampu spojíme s návštěvou nedávno 
otevřeného centra v Zlomkovském domě, kde se 
seznámíme s velmi zajímavým projektem, který toto 
centrum reprezentuje. Sraz v 16.00 u Malostran-
ských mosteckých věží. 

15.1. /so/ Freska V. V. Reinera v kostele sv. Jiljí. 
Spojeno s prohlídkou kostela a výkladem o histo-
rii řádu dominikánů a objektu. Sraz ve 14.00 před 
objektem v Husově ulici. Významné desky a po-
mníky v pražských ulicích – pokračování na Malé 
Straně. Sraz ve 14.00 u sloupu Nejsvětější Troji-
ce před Lichtenštejnským palácem na horní části 
Malostranského nám. 

16.1. /ne/ Vyšehrad. Celková prohlídka včet-

Vlastivědné výlety v Praze a okolí
ně kasemat. Sraz ve 14.00 před kostelem sv. Petra 
a Pavla. Břevnovský klášter. Celková prohlídka. 
Sraz v 15.00 před objektem (Markétská 1, Praha 6).

17.1. /po/ Ženy kolem Přemyslovců III. Před-
náška s využitím diapozitivů se koná od 17.00 v sále 
ÚVL PIS, Arbesovo nám. 4, Praha 5. 

18.1. /út/ Klášter a kostel Na Slovanech (Emau-
zy) – celková prohlídka. Sraz ve 14.00 před vchodem 
do areálu z Vyšehradské ul. 

20.1./čt/ Co vyprávějí sochy na Karlově mos-
tě? Sraz v 15.30 u Malostranských mosteckých 
věží. 

22.1. /so/ Národní divadlo. Celková prohlídka. 
Sraz každou půlhodinu od 8.30 do 11.00 před vcho-
dem. Objednané skupiny mají přednost (objednává-
me skupiny nad 15 osob). POZOR – počet účastní-
ků ve skupinách je max. 50 osob. Prosíme, aby tento 
požadavek správy ND byl respektován. Strahovská 
obrazárna – jedna z nejvýznamnějších klášterních 
sbírek ve střední Evropě. Sraz ve 14.00 před vstupem 
do obrazárny (Strahovské nádvoří 1, Praha 1). PO-
ZOR – počet osob omezený na 40. Akce se opakuje 

29. 1. 2005 (viz dále program). Z Nebušic na Jene-
rálku. Sraz na stanici aut. č. 161 „Škola Nebušice“ 
po příjezdu spoje, který odjíždí ve 14.00 z Vítězného 
nám. (stanice metra A „Dejvická“). Žižkov trochu ze 
země a trochu z výšky Při našem toulání Žižkovem 
navštívíme i Žižkovskou vysílací věž. Sraz ve 14.00 
na Olšanském nám. u kaple sv. Rocha. 

23.1. /ne/ Významné desky a pomníky v praž-
ských ulicích – pokračování na Hradčanech. Sraz 
ve 14.00 u pomníku hvězdářů na Pohořelci (tram. č. 
22, 23 stanice „Pohořelec“). Klášter Na Strahově 
– prohlídka interiérů knihovny. Knihovními sály bude 
výjimečně možno projít. Sraz ve 14.00 před vstupem 
do knihovny z nádvoří od kostela. Vyšehrad. Cel-
ková prohlídka včetně kasemat. Sraz ve 14.00 před 
kostelem sv. Petra a Pavla. 

24.1. /po/ Kaple sv. Václava – v katedrále sv. 
Víta, výklad o historii a výzdobě za pomoci videa. 
Přednáška se koná od 17.00 v sále ÚVL PIS, Arbe-
sovo nám. 4, Praha 5. 

25.1. /út/ Královská cesta – dokončení. Sraz 
v 15.30 na rampě Pražského hradu. 

26.1. /st/ Olšanské hřbitovy. Sraz v 15.00 u kap-
le sv. Rocha. 

Program vlastivědného útvaru Pražské 
informační služby, Za Poříčskou branou 7,

Praha 8 – Karlín, PSČ 186 50
tel.: 221 714 152, 221 714 151

(objednávejte i průvodce)
fax: 221 714 151

tel. výlety: 221 714 173

FO
TO

: D
A

V
ID

 T
U

R
E

C
K

Ý

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI
Soutěž o romantickou večeři 

v restaurantu Parnas (prosincové vydání) 
1b) palác Lažanských, 2b) Viktor 

Oliva, 3c) Fakulta filmová 
a televizní, 4a) Pražský hrad, 5b) koně

Výherci budou písemně vyrozuměni 
a výhru si budou moci do 30 dní vyzvednout 

na adrese redakce: Listy HMP – Tardus, 
s. r. o., Francouzská 4, 120 00  Praha 2.

Správná tajenka prosincové křížovky zní: Uvařte si podle čtenářů Blesku a knihy Vaříme s Bleskem. 50 výhercům zašleme poštou písemné vyrozumění o výhře, kterou si lze vyzvednout na adrese redakce.

27.1. /čt/ Slavné společenské sály 19. a počát-
ku 20. století v Praze (Žofín, Hlahol, Platýz, Konvikt) – 
s návštěvou interiérů některých z nich. Sraz v 15.00 
na Žofíně, za lávkou z nábřeží. 

29.1. /so/ Strahovská obrazárna – jedna z nej-
významnějších klášterních sbírek ve střední Evropě. 
Sraz ve 14.00 před vstupem do obrazárny (Strahov-
ské nádvoří 1, Praha 1). POZOR – počet osob ome-
zený na 40. Areál Psychiatrické léčebny v Boh-
nicích. Sraz ve 14.00 na stanici aut. č. 177 a 200 
„Odra“ (jedou od metra C „Kobylisy“). Trojský zámek 
– celková prohlídka. Sraz ve 14.45 před objektem. 

30.1. /ne/ Podél Zátišského potoka. Sraz ve 
14.00 na stanici tram. č. 3, 16, 17, 21 „Nádraží Bra-
ník“. Vyšehrad. Celková prohlídka včetně kasemat. 
Sraz ve 14.00 před kostelem sv. Petra a Pavla. 

31.1. /po/ Vznik pražské univerzity a její další 
historie. Přednáška se koná od 17.00 v sále ÚVL PIS, 
Arbesovo nám. 4, Praha 5. 

Vycházky se konají, sejde-li se nejméně deset účast-
níků. Vstupné do objektu si hradí účastníci sami. 
Studující mládeži a důchodcům poskytujeme slevu, 
není-li uvedeno jinak. Při nadměrné návštěvnosti mají 
přednost ti, kteří přijdou dříve. 

Milé děti, jistě už netrpělivě čekáte na novou soutěž od vašich Listů. A je tady. Vydejte se s námi a se společností 
Warner Bros do říše pohádek, kde na vás čeká jedna milá postavička z Pána prstenů. Obrázek postavičky jsme 
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prstenu řekla: „Přišel ke mně, je můj, můj vlassstní, moje lássska, můj milášššek...“? Správnou odpověď připište ke 
složenému obrázku. Pak už jen stačí vyplnit vaše jméno, adresu a věk. Tak tedy příjemnou zábavu a hodně štěstí.
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rozstříhali na devět částí. Vaším úkolem je všech devět částí obrázku vystřihnout, správně složit a nalepit na 

Ale to ještě není všechno: Jak se jmenuje tato roztomilá postavička, která při nalezení 
prstenu řekla: „Přišel ke mně, je můj, můj vlassstní, moje lássska, můj milášššek...“? Správnou odpověď připište ke 
složenému obrázku. Pak už jen stačí vyplnit vaše jméno, adresu a věk. Tak tedy příjemnou zábavu a hodně štěstí.
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Tajenku křížovky zasílejte nejpozději do 28. ledna 2005 na adresu redakce: Listy HMP – Tardus, s. r. o., 
Francouzská 4, 120 00  Praha 2. Výherci budou písemně vyrozuměni a výhru si budou moci vyzvednout v redakci.50 výherců obdrží ochranný krém od Oriflame

Vážená redakce, 
přeji Vám dobrý a úspěšný den! Jsem pra-
videlný čtenář Listů a letitý Pražák, kte-
rý obdivuje historii města a vzdává úctu 
všem, kteří formovali jeho charakter a po-
dobu. Nebyl jsem a nejsem jen pasivním 
obdivovatelem Prahy a památek, které 
z města vytvořily unikátní centrum kul-
turních památek. Když procházím Pra-
hou, vidím víc než upravené štíty budov 
a formální změny, které nastaly po roce 
1989. Přímo cítím atmosféru prolínání 
minulosti do současnosti a tvoření nové-
ho. Hodnoty Prahy mne doprovázejí dnes 
a denně a lituji jen, že mnoho spoluobča-
nů kolem těchto hodnot chodí a nevnímá 
je. Jsem rád, že Listy se ujaly úkolu být 
informátorem a programátorem života 
v Praze, děkuji Vám za práci a za to, že 
jsou Listy vydávány, přeji Vaší práci mno-
ho zdaru a podpory ze strany Magistrátu 
hlavního města Prahy.

Václav V., P 5
Vážení,
vaše Listy jsem četl poprvé a musím po-
chválit jejich úroveň po všech stránkách. 

Přeji Vám, aby jejich úroveň byla vždy 
nejméně taková i v roce 2005. Celé redakci 
přeji dobré zdraví a chuť do další práce.

J. R., P 8
Přeji dobrý den,
Vaše Listy se mi líbí, formát je příjem-
ný, není tam zbytečných článků o politi-
ce ani velkých komentářů, čtou se svižně 
a dozvěděla jsem se spoustu zajímavých 
věcí. Přeji Vám všem hodně zdaru ve Va-
šem počínání, ať jsou Vaše (= naše?) Listy 
hodně čtivé i v roce 2005. Dobrou pohodu, 
zdraví a mnoho úspěchů přeje

D. Venclová, P 12

Važení čtenáři, milí Pražané,
děkujeme Vám za velké množství dopi-
sů, které každý den docházejí do naší re-
dakce. Věřte, že každý námět je pro nás 
důvodem k zamyšlení nad naší prací.
Dovolte, abychom i Vám jménem celého 
redakčního týmu popřáli do nového roku 
pevné zdraví a osobní spokojenost. Věří-
me, že Vám LISTY hlavního města Prahy 
budou i nadále milým společníkem.

V úctě Vaše redakce 

NAPSALI JSTE NÁM...

A na co jsme zapomněli? Výhry! Odměníme celkem 15 výherců. Tři výherci 
získají dárkovou sadu všech tří dílů trilogie Pán prstenů a dvanáct dalších 
výherců vyhraje DVD nebo VHS od společnosti Warner Bros. Výherci budou 
písemně vyrozuměni a ceny si budou moci vyzvednout do 30 dní na adrese 
redakce.

INZERCE

Jako znovuzrozená
Zima je pro naši pleť zatěžkávací zkouškou. Je-li vaše pleť unave-
ná, přivolejte na pomoc extraúčinné přípravky. Denní liftingové 
sérum Oriflame Time Reversing je plné aktivních látek, které 
okamžitě vyhlazují pleť a dodávají jí vitální vzhled, zatímco Výživné 
kapsle Oriflame Time Reversing přes 
noc pleť intenzivně vyživují a regenerují. 

Více informací o aktuální nabídce 
kosmetiky Oriflame a možnostech 

jejího nákupu získáte na 
www.oriflame.cz 

a infolince 271 024 999.
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ZŘIZOVATEL ZOO PRAHA

Zoologická zahrada v Praze
U Trojského zámku 3
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 111
http://www.zoopraha.cz
zoopraha@zoopraha.cz

PŘÍRŮSTKY
Z nových „tváří“ mezi zvířecími obyva-
teli pražské zoologické zahrady stojí za 
návštěvu především mladá samice tygra 
ussurijského. Jmenuje se Mary a naro-
dila se v kanadské zoo v Calgary. Spolu 
se svou sestrou dorazila před několika  
týdny do Prahy, kde obě tygřice pro-
šly pov i n nou ka ra nténou. Ny n í u ž  
Mary obývá pavilon kočkovitých šelem, 
zatímco její sestra odcestovala do pl-
zeňské zoo. 

CESTOVATELSKÉ ČTVRTKY
Od ledna jsme připravili cyklus předná-
šek a besed ve spolupráci s CK LIVING- 
STONE. Každý čtvrtek v 18.00 se můžete 
vydat na zajímavou cestu do neznámých 
končin světa v doprovodu zajímavých 
lidí – cestovatelů, novinářů, fotografů 
i pracovníků pražské zoo. Vstupenky si 
můžete zajistit telefonicky nebo e-mai-
lem na uvedených kontaktech.

KNIHY

 

Tygr ussurijský je největší kočkovi-
tou šelmou. Víte, kolik váží?
a) až 150 kg b) až 300 kg c) až 550 kg
Své odpovědi zasílejte do 31. 1. 2005 
na adresu redakce: Listy HMP – Tardus,  
s. r. o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2. 
Pět vylosovaných výherců obdrží malé 
překvapení od zoo Praha.

DIVADLA

Stranu připravila Dagmar Trávníčková ml.

Ve dnech 13. a 14. ledna 2005 bude mít 
ve Stavovském divadle premiéru tragédie 
Friedricha Schillera Úklady a láska.
Mladý šlechtic, který má před sebou 
tu nejskvělejší kariéru, se zamiluje do 
prosté dívky, dcery městského muzikan-
ta. Otcové obou milenců jsou pobouřeni,  
o budoucnosti svých dětí mají jiné před-
stavy. 
Příběh Ferdinanda a Luisy je obdobou 
nešťastné lásky Romea a Julie. Svářící se 
rody nahradily společenské kasty šlech-
ty a měšťanstva, elity a prostých občanů. 
Drama Úklady a láska napsal pětadva-
cetiletý Schiller v roce 1784 a původ-
ně se hra jmenovala Luisa Millerová. Už  
v samém názvu byla skryta provokace. 
Ještě nikdy se na německých jevištích 
neobjevila tragédie, jejíž hlavní hrdinkou 
by byla dívka z lidu.
V režii Jana Nebeského uvidíte Kateřinu 
Winterovou, Sašu Rašilova, Jiřího Štěp-
ničku, Ondřeje Pavelku, Petru Špalkovou, 
Davida Prachaře, Aloise Švehlíka, Janu 
Bouškovou a Radovana Lukavského.

Původním motivem vzniku inscenace by-
la touha přiblížit pražskému publiku tvorbu 
Jiřího Bulise, jehož práce je spojena pře-
devším s brněnským HaDivadlem. Setkání 
tohoto velikána šansonu se světovým ve-
likánem poezie Jacquesem Prévertem je 
možné právě jen v divadle a my se vás po-
kusíme přesvědčit, že Prévertova minidra-
mata, pohádky a básničky a Bulisovy šan-
sony k sobě prostě patří. V novém titulu 
pokračuje kabaretní linie Divadla v Dlouhé, 
vycházející z výjimečných schopností sou-
boru, jehož členové zpívají a hrají na řadu 
hudebních nástrojů a zároveň jsou schopni 
humoru v blízkém kontaktu s diváky.

Václav Židek, Blanka Kubešová
a kol.: Kolja... to neznáte mého psa!
/Fraus, 2004/
Autor oslovil několik desítek více či méně známých 
osobností s prosbou, zda by napsaly do připravova-
né knihy o svém vztahu ke psům. Mezi autory milých 
povídání jsou např. Radovan Lukavský, Květa Fialo-
vá, Ondřej Suchý, režisér Vojtěch Jasný, Stella Májo-
vá, čtenáře pozdravil prostřednictvím svých psů také 
Miloš Forman. Literární vyznání našich herců, zpěvá-
ků, spisovatelů či výtvarníků, kteří žijí nejen u nás, ale  
i v nejrůznějších částech světa, jsou milým poodhale-
ním jejich soukromí.

Kabaret Prévert-Bulis Jacques Prévert – Jiří Bulis – Jan Borna

Pavel Scheufler: Praha 1848–1914, 
Hledání ztraceného města
/Baset, 2004/
Kniha známého historika fotografie sleduje přeměny 
Prahy ve velkoměsto. Prostřednictvím příběhů foto-
grafií ožije nejen zaniklý svět ulic, náměstí, dvorů a ta-
jemných zákoutí, ale i lidí, známých i neznámých, kteří 
žili na sklonku éry Království českého. Byli Pražané 
tehdy šťastnější, byl jejich život v době zvané belle 
époque klidnější?

Lucie Seifertová:
Dějiny udatného českého národa
/Petr Prchal, 2003/
Tato rodinná knížka pro děti i dospělé nápaditě  
a neotřele přibližuje historické události, a jak se uvá-
dí v knize, lze v ní cestovat časem, zároveň neopus-
tit svůj pokoj a můžeš být třeba v pyžamu. Když roz-
ložíme knihu jako harmonikové leporelo, otevře se 
před námi 9 metrů dlouhá krajina, v níž se odehrávají 
drobné děje od pravěkých lovců po současnost. Fak-
ta, informace, chronologické tabulky ke všem obdo-
bím nechybějí a komiksové textíky a kreslené posta-
vičky umožní hledět na naši minulost a naše předky  
s humorem, nadsázkou a ironií. Výstava knihy probíhá  
v Národním muzeu do 28. 2. 2005.

INZERCE

DAMICHI – Největší italské hity 2
/Sony music, 2004/
Pokračování úspěšné (trojnásobně platinové) jednič-
ky opět přináší ty nejpopulárnější italské hity v po-
dání DAMICHI – Michala Davida, Davide Mattioliho  
a Chiary Grilli. Na NEJVĚTŠÍCH ITALSKÝCH HI-
TECH 2 najdete celkem deset italských „evergree-
nů“ jako Solo Noi (původně T. Cutugno), Voulez Vous 
Danser od Ricchi e Poveri nebo Felicità (Al Bano  
e Romina) a dva radiomixy od Martina Hájka, který je 
zodpovědný za aranže, zvuk a mix celého alba.

Martin Doerry: Mé zraněné srdce 
Život Lilli Jahnové 1900–1944
/Prostor, 2004/
Kniha korespondence a obrazové dokumentace  
Lilli Jahnové přináší tragický příběh židovské lékařky 
a jejích dětí v nacistickém Německu. Autor knihy, his-
torik a publicista Martin Doerry (vnuk Lilli Jahnové), 
čtenářům předkládá nejen rodinnou historii, ale celou 
první polovinu minulého století viděnou z perspektivy 
osobních příběhů a zápletek. Neustálá konfrontace 
fragmentárních emotivních sdělení s nepřímými od-
kazy na společenské události dvacátých let, na pro-
měny konvencí – to vše vytváří historický obraz s ho-
rizontem paměti mnohem podrobnějším než jakákoli 
oficiální katedrová historie.

DVD Miroslav Donutil
V pražské Baráčnické rychtě se Miroslav Donutil se-
šel s herci brněnského Divadla Husa na provázku. 
Vystoupení zachycuje zážitky z divadla, z natáčení fil-
mu Balada pro banditu, vzpomínky, filmové a divadelní 
písničky. Hlavním hostem tohoto vystoupení je Bolek 
Polívka. V představení Miroslava Donutila na Žofíně 
herec vypráví příběhy z Národního divadla, vzpomíná 
na Brno, vypráví zážitky z natáčení s Věrou Chytilovou. 
Zde je jeho hlavním hostem Waldemar Matuška. V zá-
znamu dále účinkuje skupina Boom band a hosté.

Zimní měsíce jsou jako stvořené k návště-
vě divadla a je to doba, kdy také vrcholí 
divadelní sezóna. Divadlo pod Palmovkou 
začíná hrát v novém kalendářním roce již 
5. ledna a má na programu všech dvanáct 
titulů svého repertoáru. K těm nejosvěd-
čenějším a nejnavštěvovanějším patří i hra 
amerického dramatika T. Williamse Kočka 
na rozpálené plechové střeše, kterou před 
lety proslavila také její filmová verze. V Di-
vadle pod Palmovkou ji inscenoval režisér 
Petr Kracik a do titulní role obsadil Vilmu 
Cibulkovou. Jejími partnery na jevišti jsou 
Aleš Procházka, René Přibil, Slávka Hozo-
vá, Karel Vlček, Jitka Sedláčková a další 
členové libeňského divadelního soubo-
ru. Inscenace nabízí divákům nejen oso-
bitou sondu do rodinných vztahů, pohled 
na pokrytectví a citovou vyprahlost, ale, 
a to především díky výkonu hlavní před-
stavitelky, zobrazuje i nezdolnost životní-
ho optimismu a touhy za každou cenu vi-
dět skutečnost z té lepší stránky. Možná 
tak na prahu nového roku, kdy si mnozí 
z nás kladou různá předsevzetí, pomů-
že představení Divadla pod Palmovkou  
v našem úsilí déle vytrvat. Libeňské diva-
dlo srdečně zve své diváky na reprízy 10.  
a 21. ledna 2005.

NENECHTE SI UJÍT
Na každou sobotu a neděli je připraven sled 
komentovaného krmení.
11.00 krmení tučňáků (v pavilonu)
11.00 setkání v Africe zblízka aneb noční  
 Afrika
11.30 seznámení s gorilami (v pavilonu)
13.00 krmení vyder
13.30 představujeme naše žirafy (v pavilonu)
14.00  setkání u koní Převalského
14.00  seznamte se s velkými želvami 
 (v pavilonu)
14.30 krmení kočkovitých šelem
 (v pavilonu)

Večerní procházky s průvodcem – každou 
sobotu a neděli v lednu, vždy v 17.30, 18.00  
a 18.30 hodin – nutno se předem objednat.

Robert Fulghum: Třetí přání 
/Argo, 2004/
Bývalý kovboj, country zpěvák, obchodní agent, ko-
páč, barman, učitel kreslení a unitářský pastor se 
stal úspěšným autorem, jehož knihy vycházejí ve 
103 zemích světa ve více než 16 milionech výtis-
ků. Česká republika je celosvětově první zemí, kde 
si mohou čtenáři přečíst nejnovější autorův román 
Třetí přání, který exkluzivně na domácí trh uvádí na-
kladatelství Argo. Kniha je o lidských osudech těch, 
kteří se vydají na cesty. Děj se odehrává především 
na Krétě, ve francouzském Giverny – zahradě ma-
líře Clauda Moneta – a Oxfordu. Malá část příbě-
hu je směrována i do Prahy. Knihu přeložili Lenka  
Fárová a Jiří Hrubý.

HUDBA

William Least Heat-Moon
Modré silnice – Cesta do nitra Ameriky
/Paseka, 2004/
Dnes již legendární kniha o putování po třinácti tisících 
mil „modrých silnic“ Ameriky – venkovských cest zna-
čených na starých mapách modrou barvou – a stov-
kách měst a městeček upomene na Steinbeckovy Toul-
ky s Charleym i Kerouakův román Na cestě. Její autor  
v ní nezapomenutelným způsobem líčí cestu napříč 
USA, k níž ho přivedl mezní životní okamžik,  pouť s cí-
lem „hledat místa, kde změna neznamená zkázu a kde 
není zpřetrháno pouto mezi časem, lidmi a skutky“.

Divadelní setkání světového velikána poezie s českým velikánem šansonu.
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Pavel Tesař, Čeněk Koliáš, Ivana Lokajo-
vá, Jan Vondráček, Martin Veliký, Martin 
Matejka a Michaela Doležalová v Kabare-
tu Prévert-Bulis

Scénář a režie Jan Borna, výprava Jaroslav Milfajt, hrají Jan Vondráček, Martin Veli-
ký, Martin Matejka, Pavel Tesař, Čeněk Koliáš, Milan Potoček, Tomáš Rejholec, Michaela 
Doležalová, Lenka Veliká, Ivana Lokajová, Kateřina Jirčíková.
Premiéra 15. ledna 2005 v 19 hodin v divadelní kavárně

Kočka na rozpálené plechové střeše
v Divadle pod Palmovkou

Úklady živí kariéru 
a hubí lásku!

Filip Kudrnáč: 
FALL IN LOVE – olejomalba

Od 1. 1. 2005 platí v pražské zoo 
nové ceny vstupenek:

Sezónní (1. 4. až 30. 9.): dospělí 90 Kč,  
děti (+ studenti, důchodci, držitelé ZTP) 
60 Kč; rodina (dospělí, 2 děti) 270 Kč
Mimosezónní (1. 10. až 31. 3.): dospělí 
70 Kč, děti 40 Kč, rodina 200 Kč
Roční: dospělí 500 Kč, děti 300 Kč, 
rodina 900 Kč

Divadlo Ungelt
26. 1. 2005 se uskuteční 20. představe-
ní divadelní talk show Každý na svou židli. 
Hostitel Milan Hein bude zpovídat osob-
nosti, které jeho divadlu darovaly židli.  

V tomto představení přijal účast Miroslav 
Etzler, v poslední době velmi populár-
ní zejména díky seriálu Pojišťovna štěs-
tí. Písněmi doprovodí představení Marta 
Kubišová za klavírního doprovodu Petra 
Maláska.
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FILMYKONCERTY

Stranu připravila Dagmar Trávníčková ml. INZERCE

VÝSTAVY/GALERIE

R.E.M.
23. 1. 2005 od 20.00 /Sazka Arena/

Žralok v hlavě by měl být pozitivní, zábavný a dojemný film. „Na testovacích projek-
cích postava, kterou hraje pan Kaiser, diváky dojala a rozesmála. Mám radost, tohle je 
přesně, co jsme chtěli – působivý, emotivní film, který diváky potěší,“ říká režisérka. Dá-
le hrají Jana Krausová, Kristýna Leichtová, David Máj, Vlasta Žehrová, Věra Šafářová,  
Jiří Lábus.

Dvanácté Dny evropského filmu začínají už 27. ledna
Festival filmů ze současných a budoucích členských zemí Evropské unie proběhne  
v pražských kinech Aero a Světozor v novém termínu – od 27. 1. do 6. 2. Ve spolupráci  
s Projektem 100 bude festival zahájen maďarským filmem Revizoři za účasti jeho tvůr-
ců. Uvedeno bude na padesát celovečerních a krátkých filmů, které se budou promítat 
s českým překladem do sluchátek. Předprodej vstupenek začne v obou kinech 2. led-
na, tamtéž budou  zdarma k dispozici katalogy a všechny potřebné informace naleznete 
rovněž na www.eurofilmfest.cz. Hlavními spolupořadateli jsou vedle zúčastněných evrop-
ských velvyslanectví a kulturních institutů také hlavní město Praha a ministerstvo kultury. 
Záštitu nad festivalem převzal primátor MUDr. Pavel Bém. 

O tom nás tato kapela, původem z Athens 
v Georgii, přesvědčuje již od roku 1980, 
kdy ji založili zpěvák Michael Stipe, ky-
tarista Peter Buck, bubeník Bill Berry  
a baskytarista Mike Mills.

O R.E.M. se také říká, že jsou největší 
alternativní kapela na světě. Je to asi 
tím, že přes své komerční úspěchy si 
R.E.M. po celou svou kariéru podrže-
li novátorský přístup k psaní a produ-
kování písní, a také díky originálnímu 
soundu kapely. R.E.M. se nikdy nebá-
li experimentovat. Již jejich první na-
hrávka z roku 1983 Murmur byla vy-
hlášena časopisem Rolling Stone za 
album roku a dokázala porazit i v té 
době aktuální alba Michaela Jackso-

Nejkrásnější rockové písničky jsou od R.E.M.

Žralok v hlavě Každý máme svého žraloka. V hlavě. 

Zahajovací film Revizoři (Maďarsko)

MUZIKÁLY

Na naší muzikálové scéně vychází nová hvězda s názvem Miss Saigon. Autorská  
dvojice Alain Boublil a Claude Michel Schönberg zasadila příběh do období americké 
vojenské intervence ve Vietnamu. 

Miss Saigon oslňuje diváky

Tomáš Savka a Magda Malá

Romantický příběh s tragickým koncem je umocněn vynikající hudbou. Autorem gigan-
tické scény v GoJa Music hall, na které nechybí například přílet vrtulníku, doprovázený 
autentickými zvukovými efekty, je Daniel Dvořák. Dekorace jsou náročné a staví je tři 
a půl dne téměř 80 lidí. Muzikál přitahuje diváky nejen působivými dekoracemi a sa-
motným dějem, ale také známými interprety. Návštěvníci se mohou těšit na pěvecké  
a herecké výkony Tomáše Savky, Jiřího Korna, dále alternují Iveta Bartošová, Magda 
Malá, Lucia Šoralová, Roman Vojtek, Kateřina Brožová a Tereza Mátlová.             (ist) 

Petr Hrbek – Obrazy
Galerie Václava Špály, Národní třída 30, 110 00 Praha 1
po–ne 10.00–12.00 a 12.30–18.00 hod. Do 30. 1. 2005

Autor abstraktních obrazů se v detailně propracovaných malbách zabývá polaritami 
mikrokosmu a makrokosmu, řádu a chaosu, klidu a pohybu, jejichž prostřednictvím se 
snaží uchopit fenomén existence.

Václav Špála
Valdštejnská jízdárna, Valdštejnská 3, Praha 1 – Malá Strana, út–ne 10.00–18.00 hod.
Od 28. 1. do 9. 9. 2005

Souborná výstava věnovaná tvorbě Václava Špály (1885–1946) představuje jednoho  
z nejzajímavějších českých malířů první poloviny 20. století. Na výstavě ve Valdštejnské 
jízdárně bude představeno asi 120 prací, některá díla ze soukromých sbírek vůbec popr-
vé, s důrazem na autorovu tvorbu převážně do poloviny 20. let. Výstavu bude doprovázet  
obsáhlý ilustrovaný katalog, zahrnující mj. studii o autorském rukopisu Václava Špály. 

Evropské umění od antiky do závěru baroka
Šternberský palác, Hradčanské nám. 15, Praha 1, do 25. dubna 2005

Jeden z nejpozoruhodnějších současných 
francouzských malířů zaznamenává na 
svých velkoformátových plátnech událos-
ti svého života, vklíněné do událostí světa.  
V jeho obrazech se odehrává nepřetrži-
tá lidská komedie, vrací se pospolitost 
ztracená v našem světě, humor a hlubo-
ká lidskost. 

Výstava – dílo sezóny – stálá expozice
Rachel Ruych – Zátiší s květinami, Tizia – Apollo a Marsyas (významná zápůjčka  
z Kroměříže). Dílo tvořilo zlatý hřeb tizianovských výstav v Londýně (1983–1984), Washing-
tonu (1986, 1990–1991), Benátkách (1990) a Paříži (1993), dnes představuje jednu  
z vůbec nejcennějších památek starého evropského umění na území České republiky.  
V současné době je vystaveno ve 2. patře Šternberského paláce.

Cedric Lollia 
– Lidská komedie

Výstavní síň Mánes
Masarykovo nábřeží 250, Praha 1
út–ne 10.00–18.00 hod. 
Od 7. 1. do 12. 2. 2005

FO
TO

: B
R

U
N

O
 A

M
A

R
A

L

Ondekoza
– japonské bubny
24. 1. 2005 od 19.00 /Laterna magica/

Rytmy bubnů profesionální japon-
ské skupiny Ondekoza, proslavené na 
celém světě, zazní v Praze v jediném 
představení v Laterně magice v pondělí  
24. ledna 2005 od 19 hodin. Skupina 
bubeníků na sadu velkých bubnů taiko  
a hráčů na další japonské tradiční nástro-
je začala působit na mezinárodní scéně  
v roce 1976. 

Pavel Šporcl
Emauzský klášter, Vyšehradská 49, Praha 2
6. 2. 2005 od 17 hodin

Benefiční koncert pro Domov sv. Karla Boromejského. 
Předprodej na těchto místech: Domov sv. Karla Boro-
mejského, K Šancím 50, Praha-Řepy, tel.: 235 323 800.
Nemocnice pod Petřínem, Vlašská 36, Praha 1, tel.: 257 
197 111. Emauzský klášter, Vyšehradská 49, Praha 2,  
tel.: 221 979 211.

Petr Brandl 
– malíř neřestí pozemských

Národní galerie v Praze,
klášter sv. Jiří na Pražském hradě 
út-ne 10.00–18.00 hod. Do 24. 4. 2005

Režie a scénář: Maria Procházková, kamera: Martin Štěpánek, hudba: Jan P. Muchow

Už jste ho potkali: bydlí v přízemním bytě, celý den sedí v okně nebo postává na chod-
níku před ním. Oldřich Kaiser jako chlápek v barevné čepičce, trenkách a tílku. Je leg-
rační, je dojemný a je sám. Oslovuje kolemjdoucí, překvapuje, baví, občas i dojme. Když 
do jeho ulice vstoupí Dáma, věci se začnou měnit. Ale žraloka v hlavě nezastaví. Příběh, 
který by se mohl zdát i vám. Film se natáčel v dubnu a v květnu 2004 v Praze na Letné, 
v bytě Oldřicha Kaisera. Celý film se odehrává v malém přízemním bytě a na ulici před 
jeho oknem, nalezení přesného místa natáčení bylo tedy pro vznik filmu stěžejní.

Dívka s číší, olej na plátně, po 1720

na Thriller nebo Synchronicity od Po-
lice. První skutečně výrazný komerční 
úspěch však znamenalo až jejich pá-
té album Document, které se umístilo  
v americké Top 10. Největšího úspěchu 

dosáhla kapela s albem Out of Time  
i následným osmým albem Automatic 
for the People, s nimiž se jejich popu-
larita stala celosvětovou. Kapela přije-
de představit poslední svou písňovou 
kolekci, nazvanou Around The Sun. 
Můžeme však očekávat, že kapela za-
hraje i nejlepší písně z alb, která zná-
me jen ze svých playerů, i největší hity  
z počátku let devadesátých. Na doko-
nale propracované show je budou do-
provázet další tři muzikanti.
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Policie .............................................. ✆158  
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Veřejná kanalizace ....................... ✆ 840 111 112
Technická správa komunikací.... ✆ 224 231 856

LINKY DŮVĚRY, KRIZOVÁ CENTRA
DROP IN ........................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS.....................✆ 222 580 697
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro děti 
týrané, zneužívané .....................✆  241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže......✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS......✆ 800 144 144
Senior linka ..................................✆ 222 221 771

UBYTOVÁNÍ
Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské nám. 1 ... ✆ 224 223 613 
Na Příkopě 20 ..................................✆ 224 226 087 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour 186 50 
Praha 8, Za Poříčskou branou 7 ... ✆ 221 714 130 
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Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc...... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba ............ ✆ 1240
Radiotaxi ......................................✆ 272 731 848
AAA ........................................................✆ 140 14
Profi Taxi ...................................... ✆ 261 314 151
HALOTAXI ...................................✆ 2 4411 4411
Info o městské hr. dopravě: ✆ 296 191 817
www.dpp.cz 
Informace o vlakovém a bus spojení: 
www.vlak-bus.cz ........................ ✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz ............................... ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – Kartouzská 6, ✆ 257 323 219, Krškova 807, 
tel.: 251 814 248, Žitavského 497, ✆257 920 238
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – Seydlerova 2451, ✆ 251 627 855
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 981, 
Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 
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NEDOSTÁVÁTE LISTY 
DO SVÉ SCHRÁNKY?

Napište nám to do redakce!
redakce@listypraha.cz

Jak předejít krádeži 

Nejen při nakupování před přícho-
dem vánočních svátků si neustále 
střežte a kontrolujte své věci. Měj-
te na paměti, že se kdekoli kolem 
vás může vyskytnout někdo, kdo vás 
chce okrást.
Pokud možno neodkládejte tašky či 
kabelky do nákupních vozíků. Když 
už tak učiníte, mějte je neustále pod 
dohledem a nenechte se unést láka-
vou nabídkou zboží. 
V dopravních prostředcích pozor na 
tlačenice! Často mohou být pouze 
umělé, tedy záměrně vytvořené hbi-
tými kapsáři.
Peníze noste pokud možno odděleně 
od dokladů. V případě okradení si tak 
ušetříte časově náročné obíhání úřa-
dů při vyřizování nových dokumentů.

Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy
Několik dat 
o „nuselských“ sebevrazích

Mezi lidem hasičským se jim říká „skoka-
ni“ a jsou to lidé, kteří se rozhodli skon-
covat se svým životem skokem z Nusel-
ského mostu.  Ve sledovaném období od 
1. 1. 2000 do 30. 11. 2004 (označeno 
2004*) byli pražští hasiči přivoláni k 90 
takovým případům. 

Jednotky HZS hl. m. Prahy ze 
stanic č. 1 – Sokolská a č. 5 –
Strašnice byly vyslány k výbuchu 
plynu. Průzkumem na místě bylo 
zjištěno, že šlo o explozi  zemní-
ho plynu nakumulovaného v su-
terénní místnosti (dílně) obytné-
ho činžovního domu. Během re-
konstrukcí rozvodu plynu, které 
prováděla soukromá firma, došlo 
k úniku většího množství zemní-
ho plynu, místo nebylo dostateč-
ně odvětráno a při zahájení svá-
řečských prací došlo k násled-
nému výbuchu. Plamenné hoře-
ní poškodilo el. vodiče ve sklepě  
a část uskladněných novin,  
tlakovou vlnou byla devastována cihlová příčka. Při zapalování hořáku svářecí soupra-
vy byl při následnému výbuchu lehce popálen na obličeji dělník zmíněné firmy, který 
byl ZZS převezen k nemocničnímu ošetření. Příčinou vzniku požáru byla nedbalost při 
sváření.         Zpracoval: pplk. Václav Hladík, HZS hl. m. Prahy

Při zásazích používají hasiči především lezeckou techniku a automobilový žebřík, z je-
hož koše se spouští lezec k zachraňovanému. Pomocí soustavy vázacích šátků si při-
váže zachraňovaného k sobě a je pak vytažen přes zábradlí zpět. Někdy se používá jen 
nastavovací žebřík ze strany mostu, ale v obou případech je hasič pochopitelně jištěn 
lanem, karabinami nebo navíc i rukama svých kolegů. Z tabulky je zřejmé, že stou-
pá nejen počet událostí, ale také počet zásahů hasičů, kteří se čím dál více musejí  
k zachraňovaným dostávat přes plot, nad volnou hlubinu.

Počet případů (= UDA celkem) 
a z toho zásahy HZS hl. m. Prahy

 UDA zásahů %
 celkem HZSP zásahů

2000 6 2 33,33
2001 17 6 35,29
2002 25 11 44,00
2003 13 6 46,15
2004* 29 18 62,07

Výbuch plynu – 6. 12. 2004 v 16.36 – Praha 10, Ruská 152
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Co dělat v případě okradení

• Pokud jste přišli o větší finanční obnos či dokonce o doklady, neprodleně případ  
 ohlaste policii. Předejdete tak případnému zneužití dokladů. 
• Pokud jste přišli o občanský průkaz či pas a případ ohlásili Policii ČR, budete   
 muset navštívit ještě příslušný městský úřad, kde si zažádáte o nové doklady. 
• Pokud Vám byl odcizen řidičský průkaz či doklady k vozidlu, obraťte se na 
 Odbor dopravně-správních agend Magistrátu hl. m. Prahy.
• Platební, kreditní a jiné karty podobného druhu okamžitě zablokujte, abyste 
 tak včas zabránili neoprávněnému výběru peněz.
• Pokud Vám byly odcizeny klíče od bytu, domu apod., co nejrychleji vyměňte 
 příslušné zámky.
• Pokud byste si snad všimli toho, kdo Vás okradl, snažte se zapamatovat si jeho 
 popis, policistům tak usnadníte pátrání.  

Kriminalisté vytvořili pro své dětské klienty příjemné prostředí
Policisté ze 3. oddělení Služby 
kriminální policie a vyšetřová-
ní Správy hlavního města Prahy 
Policie ČR iniciovali a posléze 
i vybudovali příjemné prostředí 
pro své dětské klienty, jejichž pří-
pady každodenně řeší.
Policisté si již v minulosti uvě-
domovali, jak je důležité praco-
vat s dětmi na „neutrální půdě,“ 
a usilovali o prosazení myšlenky 
upravit alespoň jednu místnost  
v budově Správy hlavního města 
Prahy PČR tak, aby vyhovovala 
potřebám nezletilých. Dvaadva-
cátého listopadu loňského roku byla kontaktní místnost otevřena za přítomnosti orga-
nizací, se kterými orgány činné v trestním řízení úzce spolupracují na případech, jež se 
osobně dotýkají mladistvých a nezletilých. Policisté pozvali kolegy z policejního prezidia, 
zástupce Diagnostického ústavu Domov pro děti, cizince a středisko výchovné péče  
v Praze 5, zástupce Bílého kruhu bezpečí, zástupce Nadace Naše dítě, zástupce Čes-
ké společnosti na ochranu dětí, zástupce Fondu ohrožených dětí a v neposlední řadě  
i zástupce Dětského krizového centra a Linky důvěry pro děti.     
Mezi hlavní iniciátory tohoto projektu patří především pplk. PhDr. Alena Kolářová, ve-
doucí třetího oddělení, které pracuje na případech mravnostní trestné činnosti pácha-
né na mladistvých a mladistvými. Policisté sami přiložili ruce k dílu, sami si místnost 
vymalovali a upravili. Nyní mají daleko větší šanci, aby našli cestičku k dítěti, které se 
nachází ve složité životní situaci, a získali si jeho důvěru. Policisté věří, že v této útul-
né místnosti dokážou s dítětem navázat kontakt a ono poté snadněji dokáže hovořit  
o svém trápení. 
Tato místnost určitě nebude v budoucnosti zahálet, kriminalisté nabídli i ostatním ko-
legům v rámci Policie ČR, aby ji využívali. Dětí, které se staly obětmi trestného činu, 
neustále přibývá a nejde pouze o oběti, ale i o děti podezřelé ze spáchání provinění,  
s nimiž bude v této místnosti jejich případ projednáván. 

 

 

INZERCE

Tato místnost je velmi útulná a prostředí v ní  
příjemné. Policisté proto věří, že zde s dítětem 
dokáží snadněji navázat kontakt a ono bude poté 
snadněji o svém trápení hovořit.
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Škoda: 250 000 Kč, uchráněno: 750 000 Kč  
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  ČESKÉ AEROLINIE informují

České aerolinie si 15. prosince připoměly 
40 let od zahájení pravidelného letecké-
ho spojení do Frankfurtu. Zahajovací let 
se uskutečnil 15. prosince 1964 a před-
stavoval první letecké spojení mezi SRN  
a tehdejším Československem, a to v do-
bě, kdy ještě neexistovala mezistátní le-
tecká dohoda a nebyly s Německem na-
vázány diplomatické vztahy. V současnosti 
je Frankfurt z hlediska počtu přeprave-
ných cestujících na 4. místě mezi desti-
nacemi ČSA.
Významný rozvoj provozu leteckého spo-
jení mezi Prahou a Frankfurtem nastal po 
roce 1989. Zavedením druhé denní linky 
se linka Praha–Frankfurt stala na počát-
ku 90. let jedním z nejfrekventovanějších 
spojení mezi Prahou a západní Evropou. 

České aerolinie létají na lince Praha–Frankfurt už 40 let

V letech 1999 – říjen 2004 byly lety me-
zi Prahou a Frankfurtem provozovány v tzv. 
codesharové spolupráci s německou letec-
kou společností Lufthansa. 

Spojení Praha–Frankfurt 
v období zimního letového řádu 

České aerolinie v současné době létají na 
mezinárodní letiště ve Frankfurtu 18x týd-
ně. Díky vhodně nastavenému letovému  
řádu nabízejí České aerolinie cestujícím po-
slední večerní přílet do Frankfurtu a první 
ranní odlet z Frankfurtu do Prahy vůbec.
Frankfurt je vzhledem ke své poloze a čet-
nosti nabízených letů ČSA využíván cestují-
cími zejména jako přestupní bod při cestách 
do vzdálenějších destinací ve Spojených 

státech, Kanadě a v Japonsku. Na lety me-
zi Prahou a Frankfurtem nasazují ČSA mo-
derní letouny typu Boeing 737 s kapacitou 
až 144 cestujících.
Od ledna do října loňského roku usku-
tečnily České aerolinie na trase Praha– 
–Frankfurt 868 letů a přepravily téměř 
122 500 cestujících, což je o 5,6 % více 
než roku 2003. 
Kromě Frankfurtu nabízejí České aero-
linie pravidelné letecké spojení z dalších 
osmi měst na území Spolkové republiky 
Německo. Linky ČSA směřující z němec-
kých letišť mají výbornou návaznost na pří-
mé spoje ČSA do dalších míst ve střední  
a východní Evropě, na Blízkém východě či 
v severní Africe.

Jitka Novotná,
tisková mluvčí ČSA

PRONÁJEM KRYTÝCH,
HLÍDANÝCH 

A TEMPEROVANÝCH 
GARÁŽOVÝCH STÁNÍ

Kundratka 19, Praha 8
Informace na tel.: 267 002 630

mob.: 606 630 508
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